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АНОТАЦІЯ

Сердюк А. М. Розробка електротехнічного комплексу для

приготування рідких кормів на базі роторно-пульсаційних технологій.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 141

«Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка» (14 «Електрична

інженерія»). Національний університет біоресурсів і природокористування

України. Київ, 2023.

У дисертації проведено дослідження, присвячені вирішенню науково-

технічної задачі підвищення енергетичної ефективності роторно-пульсаційної

установки у складі електротехнічного комплексу для приготування рідких

кормів при застосуванні методу дискретно-імпульсного введення енергії.

Широко вживані технології приготування кормів при вирощуванні

свійських тварин в агрохолдінгах та фермерських господарствах базуються на

використанні сухих кормів. Основними апаратами для приготування таких

кормів є молоткові дробарки різних конструкцій. Принцип отримання сухого

корму в таких пристроях полягає у використанні технології ударного

механізму, який подрібнює зернові компоненти кормової суміші. Основною

метою в процесі виготовлення якісних кормів є отримання оптимальних

розмірів кормових частинок для засвоєння в процесі годівлі тварин при

мінімальних енергетичних витратах на одиницю кормової маси. Разом з тим,

в молоткових дробарках отриманий сухий корм містить як великі фракції, так

і пилоподібні фракції, які не відповідають відповідним стандартам, прийнятим

при годівлі худоби. Це погіршує споживаність корму і призводить до

перевитрат зернового матеріалу. Крім того, для молоткових дробарок

характерним є значні питомі енергетичні витрати для приготування одиниці

маси сухої кормової суміші.

Як показують дослідження і практичний досвід годівлі худоби вживання

сухих кормів не є оптимальним для певних видів сільськогосподарських

тварин (свиней, молодняка великої рогатої худоби, кіз, овець та інш.). Для
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даних видів худоби найкращим за споживаністю та якістю виготовлення

кормової продукції являється рідкий корм. Годівля сільськогосподарських

тварин рідким кормом може призвести до зниження вертикальної передачі

ентеропатогену молодняку, до того ж передача їх через їжу може покращувати

екофiзiологiю кишечника та підвищити імунітет тварин. Встановлено, що

спроби використовувати грануляцію корму при високих температурах в

харчовій промисловості з метою скорочення ймовірності появи бактерії

Salmonella в кормах тварин не призводить до зменшення числа випадків

виникнення інфекцій, які викликані бактерією Salmonella. Встановлено, що

раціон, який базується на використанні гранульованих кормів руйнує функцію

бар'єру на поверхні шлунку. При поїданні свинями сипкого корму, він

тривалий період часу залишається у шлунку, причому на Salmonella впливає

молочна кислота у проксимальній частині шлунку. Наявна концентрація

молочної кислоти та тривалість її дії є достатніми для того, щоб знищити

Salmonella. При поїданні тваринами гранульованого корму їжа затримується в

шлунку з меншою тривалістю часу i концентрація молочної кислоти в шлунку

є значно нижчою. З проведених досліджень випливає, що рідкі корми

сприятливо впливають на стан кишечника та знижують випадки виникнення

бактерій Salmonella у сільськогосподарських тварин. Приготування рідкого

корму шляхом розведення сухого корму рідиною крім вказаних вище

недоліків потребує додаткових витрат енергії на підігрів рідких кормових

сумішей в холодний період року. З метою досягнення найбільш ефективних

параметрів технологічного процесу проведено поглиблений літературно-

патентний аналіз існуючих технологій та апаратів для приготування рідких

кормів.

Актуальним напрямком являється розробка нових конструкцій апаратів

для приготування якісних рідких кормів на основі зернових сумішей, принцип

роботи яких заснований на використанні технологій з меншими

енерговитратами для отримання одиниці кормового продукту. До таких

апаратів можна віднести роторно-пульсаційні, принцип роботи яких
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заснований на методі дискретно-імпульсного введення енергії (ДІВЕ).

Використання таких технологій дає можливість здійснювати процеси

змішування, подрібнення, розчинення компонентів корму з одночасним

нагріванням рідкої маси та ряді інших технологічних процесів. При

приготуванні рідких кормів за допомогою даних агрегатів реалізуються

основні механізми ДІВЕ, а саме: вплив турбулентності, пульсацій тиску,

кавітації, зміни швидкості потоку рідини та інших гідродинамічних та

термічних ефектів. За рахунок таких впливів досягаються більші значення

щільності гідродинамічної та гідроакустичної енергії, а також локалізується

значна частка потужності в потоці оброблюваної суміші.

Запропоновано електротехнічний комплекс для приготування

високоякісних рідких зернових кормів на базі роторно-пульсаційних

технологій, в якому робочими органами виступають коаксіально з’єднані

ротор і статор, які мають на своїх бічних поверхнях отвори прямокутного

профілю – пази. Проведено чисельне моделювання процесів гідродинаміки і

тепломасопереносу в роторно-пульсаційному апараті з використанням

технології ДІВЕ. При чисельних розрахунках задач гідродинаміки

використовувався метод кінцевих елементів. В основі математичної моделі

процесів тепломасопереносу в потоці рідкої суміші лежать рівняння Нав'є-

Стокса та рівняння переносу енергії для конвективних течій. Оскільки режим

течії рідкої зернової суміші є турбулентним, то в розрахунках використана

стандартна модель турбулентності k-ε. 3D модель робочої камери виконано у

програмному середовищі Solidworks, після чого її було передано до Ansys

Fluent. В результаті чисельних розрахунків було отримано поля тисків,

температур та швидкостей, які дали можливість визначити оптимальні

геометричні розміри ротора і статора, величини зазору між ними та визначити

кількість і розміри отворів прямокутного профілю, при яких процес обробки

суміші буде найбільш ефективним. На основі розробленої імітаційної моделі

в програмному середовищі Matlab Simulink встановлені закономірності

перехідних процесів електропривода роторно-пульсаційної установки у складі
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електротехнічного комплексу для приготування рідких зернових кормів, що

дозволяють формувати умови запобігання виникненню можливих аварійних

режимів роботи та зупинки технологічного процесу.

За результатами математичного моделювання було виготовлено

експериментально-дослідну установку для приготування рідких зернових

кормів. Суть даної технології полягає в тому, що в приймальному бункері

зерно змішується з водою і обробляється в режимі рециркуляції

переміщуючись між робочою камерою та бункером через трубопровід. При

обробці середовища в РПА останнє піддається впливу основних механізмів

ДІВЕ, що покращує диспергування, скорочує час обробки суміші та зменшує

енергетичні витрати. За допомогою виготовленого експериментального зразка

проведені експериментальні дослідження процесу обробки водозернових

сумішей з різним складом зернових компонентів (пшениця, кукурудза, ячмінь)

при різній концентрації твердої фракцій (10, 20 і 30% від загальної маси

корму). В ході експериментальних досліджень визначалися такі параметри як

енергетичні витрати на виготовлення кормів, температура та в’язкість суміші,

досліджувалася динаміка зміни гранулометричного складу суміші в різні

моменти часу, досліджено режими роботи роторно-пульсаційної установки.

Досліджено основні режими роботи двигуна електротехнічного комплексу і

доведено, що використанням частотного перетворювача для зміни швидкості

обертання робочих органів установки в процесі приготування рідкого корму

дозволяє знизити енергетичні витрати на їх приготування на 7%. Аналізуючи

результати досліджень встановлено, що обробку водозернового середовища

слід проводити з використанням частотного перетворювача з метою

зменшення енергетичних витрат на приготування одиниці кормової продукції

при наступних параметрах: вміст твердої фази в суміші – 30%, швидкість

обертання ротора установки – змінюється в процесі обробки від 3000 до 2400

об/хв, зазор між ротором і статором – 500 мкм, тривалість обробки

водозернової суміші – 20 хв (або ж 25-30 циклів обробки); температура суміші

– не більше 55℃, в’язкість – близько 2 Па‧с. Дані параметри являються
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оптимальними з точки зору отримання необхідного гранулометричного складу

виготовлених кормів при мінімальних затратах електричної енергії на їх

приготування.

Проведений порівняльний аналіз хімічного та біологічного складу

виготовленого рідкого зернового корму за допомогою розробленого

електротехнічного комплексу з кормом, який виготовлений за допомогою

існуючих технологій. В результаті встановлено, що рідкий зерновий корм,

виготовлений за допомогою розробленої технології має на 15 % вищі поживні

характеристики ніж корм, який виготовлений за існуючою технологією

виробництва кормів для свійських тварин.

Аналіз економічної ефективності застосування електротехнічного

комплексу в технології приготування рідких зернових кормів показав, що

запропонована технологія дозволяє зменшити витрати електричної енергії на

25-30 %, при цьому отриманий в процесі виготовлення рідкий корм має на 15%

більшу поживну та енергетичну цінність, ніж корм, приготований за існуючою

технологією. Річний економічний ефект від вигодовування однієї сотні свиней

складає близько 103 тис. гривень. Визначені переваги розробленої технології

приготування високоякісних рідких зернових кормів: безперервність процесу

виробництва; зменшення часу та споживаної енергії на приготування рідких

зернових кормів; можливість отримання багатокомпонентних кормових

сумішей різного складу без попереднього подрібнення; здійснення декількох

стадій технологічного процесу в одному апараті.

За результатами дисертаційного дослідження вирішено задачу

підвищення енергетичної ефективності роторно-пульсаційної установки у

складі електротехнічного комплексу для приготування високоякісних рідких

кормів при застосуванні методу дискретно-імпульсного введення енергії.

Технічну новизну розробленого електротехнічного комплексу та способу

приготування рідкого водозернового корму підтверджено патентом на

корисну модель.
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Розроблена технологія на базі роторно-пульсаційного апарату може

бути використана на фермерських господарствах та агрокомплексах при

виготовленні високоякісних рідких зернових кормів з підвищеними

поживними характеристиками для згодовування більшості видів

сільськогосподарських тварин (ВРХ, свиней, кіз, овець тощо) при мінімальних

енергетичних витратах на їх приготування.

Ключові слова: роторно-пульсаційний апарат, гетерогенне середовище,

асинхронний двигун, рідкий зерновий корм, частотний перетворювач,

тепломасообмін, чисельне моделювання, дискретно-імпульсне введення

енергії, споживана енергія.

ANNOTATION

Serdiuk A. M. Development of an electrotechnical complex for the

preparation of liquid feed based on rotary-pulsation technologies. Qualifying

Scientific Work on Manuscript Rights.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 141

"Electric power, electrical engineering and electromechanics" (14 "Electrical

Engineering"). National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine.

Kyiv, 2023.

In the dissertation, research was carried out, devoted to solving the scientific

and technical problem of increasing the energy efficiency of a rotary-pulsation unit

as part of an electrotechnical complex for the preparation of liquid feed when

applying the method of discrete-pulse energy input.

Widely used technologies for the preparation of fodder when raising domestic

animals in agroholdings and farms are based on the use of dry fodder. Hammer

crushers of various designs are the main devices for preparing such fodder. The

principle of obtaining dry fodder in such devices is to use the technology of an

impact mechanism, which grinds the grain components of the fodder mixture. The

main goal in the process of manufacturing high-quality fodder is to obtain optimal

sizes of fodder particles for assimilation in the process of feeding animals with

minimal energy costs per unit of fodder mass. At the same time, the dry fodder
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obtained in hammer crushers contains both large fractions and dust-like fractions

that do not meet the relevant standards adopted for livestock feeding. This worsens

feed consumption and leads to overspending of grain material. In addition, hammer

crushers are characterized by significant specific energy consumption for the

preparation of a unit mass of dry fodder mixture.

Research and practical experience of livestock feeding show that the use of

dry fodder is not optimal for certain types of farm animals (pigs, young cattle, goats,

sheep, etc.). For these types of livestock, liquid feed is the best in terms of

consumption and production quality of fodder products. Feeding farm animals with

liquid feed can lead to a decrease in the vertical transmission of enteropathogens to

young animals, in addition, their transmission through food can improve the

intestinal ecophysiology and increase the immunity of animals. It has been

established that attempts to use feed granulation at high temperatures in the food

industry in order to reduce the probability of the appearance of Salmonella bacteria

in animal feed does not lead to a decrease in the number of cases of infections caused

by Salmonella bacteria. It has been established that a diet based on the use of

granulated feed destroys the function of the barrier on the surface of the stomach.

When pigs eat loose feed, it remains in the stomach for a long time, and Salmonella

is affected by lactic acid in the proximal part of the stomach. The concentration of

lactic acid present and the duration of its action are sufficient to kill Salmonella.

When animals eat granulated feed, food stays in the stomach for a shorter time and

the concentration of lactic acid in the stomach is much lower. Research shows that

liquid feed has a beneficial effect on the condition of the intestines and reduces the

occurrence of Salmonella bacteria in farm. Preparation of liquid fodder by diluting

dry fodder with liquid, in addition to the above-mentioned disadvantages, requires

additional energy expenditure for heating liquid fodder mixtures in the cold period

of the year. In order to achieve the most effective parameters of the technological

process, an in-depth literature and patent analysis of existing technologies and

devices for the preparation of liquid feed was carried out.

9

The current direction is the development of new designs of devices for

preparing high-quality liquid feed based on grain mixtures, the principle of operation

of which is based on the use of technologies with lower energy consumption for

obtaining a unit of feed product. Such devices include rotary-pulsation ones, the

principle of which is based on the method of discrete-pulse energy input (DPEI).

The use of such technologies makes it possible to carry out the processes of mixing,

grinding, dissolving feed components with simultaneous heating of the liquid mass

and a number of other technological processes. When preparing liquid feed with the

help of these units, the main mechanisms of DPEI are implemented, namely: the

influence of turbulence, pressure pulsations, cavitation, changes in the speed of

liquid flow and other hydrodynamic and thermal effects. Due to such influences,

higher hydrodynamic and hydroacoustic energy density values are achieved, and a

significant portion of the power is localized in the flow of the processed mixture.

An electrotechnological complex for the preparation of high-quality liquid

grain fodder based on rotary-pulsation technologies is proposed, in which the

working bodies are the coaxially connected rotor and stator, which have rectangular

profile holes on their side surfaces - grooves. Numerical modeling of the processes

of hydrodynamics and heat and mass transfer in a rotary-pulsation apparatus using

the DPEI technology was carried out. The finite element method was used for

numerical calculations of hydrodynamics problems. The mathematical model of heat

and mass transfer processes in the flow of a liquid mixture is based on the Navier-

Stokes equation and the energy transfer equation for convective currents. Since the

flow regime of the liquid grain mixture is turbulent, the standard k-ε turbulence

model was used in the calculations. The 3D model of the working chamber was made

in the Solidworks software environment, after which it was transferred to Ansys

Fluent. As a result of numerical calculations, the fields of pressures, temperatures

and speeds were obtained, which made it possible to determine the optimal

geometric dimensions of the rotor and stator, the size of the gap between them, and

to determine the number and sizes of the holes of a rectangular profile, at which the

process of processing the mixture will be most effective. On the basis of the
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developed simulation model in the Matlab Simulink software environment, the

regularities of the transient processes of the electric drive of the rotary-pulsation unit

as part of the electrotechnical complex for the preparation of liquid grain fodder are

established, which make it possible to form conditions for preventing the occurrence

of possible emergency modes of operation and stopping the technological process.

According to the results of mathematical modeling, an experimental

experimental unit for the preparation of liquid grain fodder was manufactured. The

essence of this technology is that in the receiving hopper, the grain is mixed with

water and processed in recirculation mode, moving between the working chamber


[…]


призначені для виготовлення сухого корму, який має нерівномірний

гранулометричний склад і не являється оптимальним для засвоєння

свійськими тваринами. Відомі апарати мають значні масогабаритні

характеристики та потребують великих витрат енергії на одиницю

виготовленої продукції.

2. Запропоновано нову конструкцію роторно-пульсаційного апарату для

приготування рідких зернових кормів, робочими органами якого є

коаксіально з’єднані ротор і статор з прямокутними отворами для

обробки кормової суміші. РПА базується на використанні дискретно-

імпульсного вводу енергії, що забезпечує інтенсивну обробку

водозернової суміші і супроводжується процесами, в результаті яких

утворюється гомогенна водозернова суміш та зменшується споживана

потужність на її приготування.

3. Запропоновано конструкцію робочої камери для обробки водозернової

суміш та проведено 3D моделювання процесів гідродинаміки та

тепломасопереносу за допомогою пакету прикладних програм Ansys

Fluent та Solidworks. В результаті чисельних розрахунків було отримано

динамічні та термічні характеристики рідкої кормової суміші(поля

тисків, швидкостей, температур), які дали можливість визначити
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оптимальні геометричні розміри ротора і статора, величини зазору між

ними та визначити кількість і розміри отворів прямокутного профілю,

при яких процес обробки суміші буде найбільш ефективним.

4. Розроблено електротехнічний комплекс для приготування рідких

зернових кормів та проведено моделювання перехідних процесів при

пуску асинхронного електродвигуна роторно-пульсаційної установки в

програмному пакеті Matlab Simulink. На основі розробленої імітаційної

моделі встановлені закономірності перехідних процесів електропривода

роторно-пульсаційної установки, що дозволяють формувати умови

запобігання виникненню можливих аварійних режимів роботи і зупинки

технологічного процесу.

5. Розроблено та виготовлено експериментально-дослідну установку для

приготування рідких зернових кормів. Проведено експериментальні

дослідження процесу обробки водозернових сумішей з різним складом

зернового компоненту (пшениця, кукурудза, ячмінь) при різній

концентрації твердої фракцій (10, 20 і 30% від загальної маси корму).

Досліджено режими роботи електродвигуна роторно-пульсаційного

апарату в процесі обробки водозернового середовища.

6. Проведено дослідження по використанню частотного перетворювача в

електротехнічному комплексі для приготування рідких кормів для зміни

швидкості обертання ротора двигуна в процесі приготування корму. За

рахунок цього вдалося зменшити енергетичні витрати на приготування

одиниці кормової продукції на 6-7 % шляхом зменшення швидкості

обертання ротора установки після спаду пікового навантаження, коли

основна маса водозернової суміші знаходиться в дисперсному стані.

7. Аналізуючи результати досліджень встановлено, що обробку

водозернового середовища слід проводити з використанням частотного

перетворювача при наступних параметрах: вміст твердої фази в суміші

– 30%, швидкість обертання ротора установки – змінювали в межах

2400-3000 об/хв, зазор між ротором і статором – 500мкм, тривалість
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обробки водозернової суміші – 20 хв (або ж 25-30 циклів обробки);

температура суміші – не більше 50℃, в’язкість – близько 2 Па‧с. Дані

параметри являються оптимальними для отримання високоякісних

кормів при мінімальних затратах електричної енергії на їх приготування.

8. Визначений фізико-хімічний склад і поживність отриманого рідкого

зернового корму. Встановлено, що виготовлений за допомогою

розробленого електротехнічного комплексу рідкий корм має на 15%

більшу поживну та енергетичну цінність, ніж корм, приготовлений за

існуючою технологією.

9. Аналіз економічної та енергетичної ефективності застосування

електротехнічного комплексу для приготування рідких зернових кормів

в роторно-пульсаційному апараті показав, що запропонована технологія

для приготування кормової суміші дозволяє зменшити витрати

електричної енергії на 25-30%. Річний економічний ефект від

вигодовування 100 свиней складає близько 103 000 грн.

10. Розроблена технологія на базі роторно-пульсаційного апарату може

бути використана на фермерських господарствах та агрокомплексах при

виготовленні високоякісних рідких зернових кормів з підвищеними

поживними характеристиками для згодовування більшості видів

сільськогосподарських тварин (ВРХ, свиней, кіз, овець тощо) при

мінімальних енергетичних витратах на їх приготування.
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Додаток А

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Gorobets V. G., Serdiuk A. M. Rotor-pulsating apparatus for the

preparation of liquid feeds on the grain basis. Energy and Automation. 2018. № 6,

Р. 51-157. (Здобувачем проведено дослідження використання методу

дискретно-імпульсного введення енергії в роторно-пульсаційних технологіях

для приготування рідких кормів, зроблено висновки та підготовлено статтю

до друку).

2. Gorobets V. G., Trokhaniak V. I., Serdiuk A. M. Numerical simulation of

hydrodynamics and heat transfer processes in rotor-pulsing apparatus for preparation

of liquid feed. Energy and Automation. 2019. № 5, Р. 22-29. (Здобувачем

проведено 3D моделювання процесів тепломасопереносу та гідродинаміки в

переробній камері роторно-пульсаційного апарату для приготування рідких

кормів, зроблено висновки та підготовлено статтю до друку).

3. Горобець В. Г., Ободович О. М., Троханяк В. І., Сердюк А. М.

Роторно-пульсаційні апарати для приготування рідких зернових кормів.

Енергетика і автоматика. 2020. №5, С. 15-31. (Здобувачем проведено

експериментальні дослідження залежності споживаної енергії роторно-

пульсаційної установки від зміни в’язкості та температури суміші в процесі

її обробки, зроблено висновки та підготовлено статтю до друку).

4. Горобець В. Г., Сердюк А. М. Експериментальне дослідження

процесів приготування рідких зернових кормів в роторно-пульсаційному

апараті. Енергетика і автоматика. 2022. №4, С. 74-85. (Здобувачем проведено

експериментальні дослідження зміни енергетичних характеристик роторно-

пульсаційної установки при обробці різних видів зернового компоненту,

зроблено висновки і підготовлено статтю до друку).

5. Горобець В. Г., Сердюк А. М. Дослідження пускових характеристик

асинхронного двигуна для привода роторно-пульсаційного апарата з
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використанням частотного перетворювача. Енергетика і автоматика. 2023. №1,

С. 122-135. (Здобувачем проведено дослідження перехідних процесів при пуску

роторно-пульсаційної установки з використанням частотного

перетворювача, зроблено висновки, подано статтю до друку).

Статті у наукових виданнях іншої держави

6. Gorobets V., Trokhaniak V., Antypov E, Serdiuk A. Investigation of

Preparation Processes of Liquid Feed Mixtures in Rotary Pulsating Apparatus.

Lecture Notes in Civil Engineering. 2021. 100 LNCE, P. 118-126. (Здобувачем

проведено експериментальні дослідження залежності зміни

гранулометричного складу кормової суміші та її температури від кількості

циклів обробки та швидкості обертання ротора установки, зроблено

висновки та підготовлено статтю до друку).

Монографії

7. Ободович О. М., Горобець В. Г., Лимар А. Ю., Троханяк В. І., Антипов

Є. О., Сердюк А. М. Роторно-пульсаційні апарати для приготування рідких

зернових кормів: монографія. Київ: КОМПРИНТ. 2021. 185 с. (Здобувачем

проведено експериментальні дослідження виготовлення рідких зернових

кормів за допомогою нового електротехнічного комплексу на базі роторно-

пульсаційних технологій з використанням методу ДІВЕ).

Патенти України на винахід та корисні моделі

8. Горобець В. Г., Антипов Є. О. , Троханяк В. І., Сердюк А. М. Роторно-

пульсаційний апарат для приготування рідких кормів: патент на корисну

модель №142713 Україна, МПК (2020.01), B02C 7/18 (2006.01), B02C 9/00.

дата подання заявки 11.12.2019; дата публ. 25.06.2020. Бюл. № 12, 5 с.

(Здобувачем проведений літературно-патентний пошук, здійснено

порівняльний аналіз існуючих технологій для приготування кормів,

узагальнено та систематизовано результати, підготовлено заявку на

патент).
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Тези наукових доповідей

9. Горобець В. Г., Сердюк А. М. Роторно-пульсаційні апарати для

приготування рідких зернових кормів. Проблеми сучасної енергетики і

автоматики в системі природокористування: VIII Міжнародна науково-

практична конференція, м. Київ, 20-24 травня 2019 року: тези доповіді. Київ,

2019. С. 120-121. (Здобувачем вивчено питання розробки та побудови

роторно-пульсаційної установки для приготування високоякісних рідких

зернових кормів, узагальнено та систематизовано результати).

10. Горобець В. Г., Троханяк В. І., Сердюк А. М. Дослідження процесів

тепломасопереносу в роторно-пульсаційних апаратах для приготування

кормових сумішей методами чисельного моделювання. Збірник тез

конференції «Проблеми та перспективи розвитку енергетики,

електротехнологій та автоматики в АПК»: V Міжнародна науково-практична

конференція присвячена пам’яті професора Синькова, м. Київ, 19 грудня 2019

року. С. 153-155. (Здобувачем проведено чисельне моделювання процесів

тепломасопереносу в робочій камері установки, узагальнено і

систематизовано результати).

11. Gorobets V. G., Trokanyak V. I., Serdiuk A. M. Numerical simulation of

the processes of the preparation of liquid grain feed with the use of rotor-pulsation

technologies. Проблеми сучасної енергетики і автоматики в системі

природокористування: IX Міжнародна науково-практична конференція, м.

Київ, 19-22 травня 2020 року: тези доповіді. Київ, 2020. C. 151-152.

(Здобувачем вивчено питання методики проведення експериментальних

досліджень приготування рідких кормів в роторно-пульсаційному апараті,

узагальнено та систематизовано результати).

12. Gorobets V., Trokhaniak V., Antypov E, Serdiuk A. Investigation of

preparation processes of liquid feed mixtures in rotary pulsating apparatus.

Conference Programme II International Scientific Conference Ecocomfort and

Current Issues of Civil Engineering. Lviv, September 16-18, 2020. P. 120.

(Здобувачем обґрунтовано розробку нового електротехнічного комплексу для
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приготування рідких зернових кормів на базі роторно-пульсаційних

технологій, узагальнено і систематизовано результати)
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Додаток Б

Патент на корисну модель