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за спеціальністю 141 «Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка»

Актуальність обраної теми. Основний напрям досліджень дисертації полягає

в розробленні нових конструкцій апаратів і устаткування для приготування рідких кормів

на основі зернових сумішей, принцип роботи яких заснований на використанні технологій

з меншими енергетичними витратами для отримання одиниці кормового продукту підвищеної

якості. Існує немало наукових робіт у напрямі зменшення енергетичних витрат в процесі

приготування кормів для згодовування свійським тваринам, проте питання поєднання

процесів подрібнення, перемішування та одночасного підігрівання оброблювальної суміші

в одному апараті залишаються мало дослідженими. У зв’язку з цим, наукові дослідження,

виконані в дисертації, є актуальними.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається з анотації, вступу, п’яти

розділів, висновків, списку використаних літературних джерел та додатків. Загальний обсяг

роботи складає 212 сторінок. Дисертація містить 74 ілюстрації, 14 таблиць, список

використаних джерел налічує 104 найменування.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів академічної

доброчесності. За своїм змістом дисертація здобувача А. М. Сердюка повністю відповідає

Стандарту вищої освіти зі спеціальності 141 «Електроенергетика, електротехніка

та електромеханіка». Дисертація є завершеною науковою працею і свідчить про наявність

особистого внеску здобувача у науковий напрям енергозбереження та підвищення

ефективності енергетичних систем. Отримані автором результати дисертаційного

дослідження вирішують всі поставлені завдання та свідчать про хороший науковий рівень

роботи та її методичну цінність. Всі результати і текстів інших авторів мають посилання

на відповідні джерела. Відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без

оформлення належного цитування. В дисертації А. М. Сердюка на тему: «Розробка

електротехнічного комплексу для приготування рідких зернових кормів на базі роторно-

пульсаційних технологій» відсутні порушення академічної доброчесності.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, визначено її зв’язок з науковими

програмами, планами і темами, сформульовано мету і основні завдання досліджень,

розглянуто об’єкт, предмет та методи досліджень, визначено наукову новизну та практичне

значення отриманих результатів. Наведено дані про апробацію результатів дисертації.

Приведено відомості про особистий внесок автора, опубліковані результати, структуру

та обсяг роботи.

У першому розділі здобувачем проведено огляд існуючого обладнання

для приготування зернових кормів для сільськогосподарських тварин. Обґрунтовано

і наведено основні проблеми та недоліки даних апаратів. Проаналізовано переваги принципу

дискретно-імпульсного введення енергії як альтернативного підходу до інтенсифікації

процесів в дисперсних середовищах, який забезпечує можливість досягнення високого рівня

інтенсифікації масообмінних і гідромеханічних процесів при мінімальних витратах енергії.

В результаті огляду літературних джерел поставлено задачі, які потрібно вирішити в даній

дисертації.

У другому розділі дисертантом проведено чисельне моделювання процесів

гідродинаміки та тепломасопереносу всередині переробної камери роторно-пульсаційного

апарата в процесі виготовлення рідких зернових кормів за допомогою пакету прикладних

програм Ansys Fluent та Solidworks. В результаті чисельних розрахунків було отримано

динамічні та термічні характеристики рідкої кормової суміші (поля тисків, швидкостей,

температур) при проходженні її через систему робочих каналів роторно-пульсаційного

апарата, які дали можливість при варіюванні геометричних розмірів ротора і статора вибрати

найбільш оптимальну конструкцію роторно-пульсаційної установки, яка була використана

для розроблення експериментального зразка електротехнічного комплексу.

У третьому розділі проведено математичне моделювання перехідних процесів

при пуску асинхронного електродвигуна роторно-пульсаційної установки прямим пуском

та пуском за допомогою частотного перетворювача в програмному пакеті Matlab Simulink.

За результатами отриманих значень пускових струмів та аналізу динамічних механічних

характеристик проведено розрахунок та вибір необхідного захисного обладнання

для електротехнічного комплексу з метою мінімізації можливих аварійних режимів

як при пуску, так і в процесі роботи роторно-пульсаційної установки.

У четвертому розділі розроблено та виготовлено експериментально-дослідну

установку для виготовлення рідких зернових кормів, особливістю якої є наявність

прямокутних отворів на бічних поверхнях робочих елементів установки. Проведено

експериментальні дослідження з виготовлення рідких зернових кормів. В ході роботи

визначалися такі параметри як енергетичні витрати на виготовлення кормів, температура

та в’язкість суміші в процесі приготування, досліджувалася динаміка зміни середніх розмірів

частинок зерна в різні моменти часу.

У п’ятому розділі дисертантом запропоновано технологію для приготування

високодисперсних рідких зернових кормів, що дозволяє зменшити витрати електричної

енергії на 25–30 %, при цьому отриманий в процесі виготовлення рідкий корм має на 15 %

більшу поживну та енергетичну цінність, ніж приготований корм за існуючою технологією.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків рекомендацій

сформульованих у дисертації. Матеріал досліджень, представлений в дисертації, цілком

відповідає сформованій меті та задачам дослідження. Тому, можна стверджувати, що мета

і задачі досліджень виконано повністю. В плані викладення матеріалу дисертації слід

зазначити логічну послідовність та повноту викладення наукових результатів. Про необхідний

ступінь наукового обґрунтування та верифікації основних положень дисертації свідчить

також всебічна апробація результатів у вигляді публікацій та доповідей на міжнародних

науково-практичних конференціях.

Наукова новизна отриманих результатів. Розроблено нову технологію для

приготування рідких зернових кормів, яка базується на використанні роторно-пульсаційних

технологій при обробці гетерогенного середовища з метою зменшення енергетичних витрат

на виготовлення одиниці кормової продукції.

Розроблено 3D модель робочої камери роторно-пульсаційного апарата та здійснено

чисельне моделювання процесів гідродинаміки і тепломасопереносу, що відбуваються

в середині установки, в пакетах прикладних програм ANSYS Fluent та Solidworks.

На основі розробленої імітаційної моделі встановлено закономірності перехідних

процесів електропривода роторно-пульсаційної установки у складі електротехнічного

комплексу для приготування рідких зернових кормів, що дозволяють формувати умови

запобігання виникненню можливих аварійних режимів та зупинки технологічного процесу.

Досліджено режими роботи двигуна роторно-пульсаційної установки для приготування

рідких зернових кормів. Встановлено, що використання частотного перетворювача дозволяє

знизити споживання електричної енергії за рахунок зміни швидкості обертання ротора

установки в процесі приготування кормів.

Значення результатів дослідження для науки і практики, можливі шляхи

їх використання. Основні положення дисертації, що виносяться на захист, наукова новизна

та практичне значення одержаних результатів, загальні висновки показують, що робота

А. М. Сердюка спрямована на вирішення конкретного наукового завдання підвищення

енергетичної ефективності роторно-пульсаційної установки у складі електротехнічного

комплексу для приготування високоякісних рідких кормів, що має важливе значення

для галузі знань електрична інженерія. Елементи наукової новизни сформульовано досить

коректно, їх кількість та кваліфікаційні ознаки відповідають нормативним вимогам. Висновки

та рекомендації, сформовані автором, можуть бути використані при проєктуванні нових,

вдосконаленні існуючих систем приготування рідких кормів.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. За темою дисертації опубліковано

12 наукових праць, з яких 5 статей у наукових фахових виданнях України, стаття

у науковому виданні інших держав, що входить до міжнародних наукометричних баз даних

Scopus та Web of Science, 4 тези наукових доповідей на міжнародних науково-практичних

конференціях, патент України на корисну модель та монографія. В публікаціях повною

мірою наведено основні наукові положення дисертаційного дослідження.

Відсутність порушення академічної доброчесності. Дисертація є самостійно

написаною кваліфікаційною науковою працею, які виставлені автором для публічного

захисту. Всі результати і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела.

Відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного

цитування. В дисертації А. М. Сердюка відсутні порушення академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення:

1. При обґрунтуванні вибору теми дослідження у «Вступі», а також у першому

розділі, слід було більше уваги приділити невирішеним задачам розробки електротехнічного

комплексу та основних його компонентів.

2. При формулюванні предмета дослідження з урахуванням відповідності задачам

досліджень можна рекомендувати таку редакцію: «Предмет досліджень – розробка нової

конструкції електротехнічного комплексу на базі роторно-пульсаційних технологій

для приготування рідких зернових кормів, встановлення закономірностей перехідних

процесів електропривода, тепломасопереносу, енергетичних і теплових характеристик

електротехнічного комплексу».

3. Згідно з вимогами до оформлення дисертації в анотації крім основних результатів

дослідження необхідно зазначити наукову новизну та практичне значення отриманих

результатів. Також відповідно у пункті «Практичне значення…» дисертант вказує, що ним

зроблено, а необхідно було б зазначити відомості про наукове і практичне використання

наукових досліджень або рекомендації щодо їх використання.

4. На графіках рис. 3.5–3.8 та 3.11–3.14 не вказані розмірності досліджуваних величин.

5. Оскільки у тексті дисертації вжита специфічна термінологія, а також використані

маловідомі скорочення, доцільно було б внести до змісту перелік умовних позначень

і скорочень.

6. У заголовках розділів, підрозділів, пунктів слід було уникати скорочень (розділ 2).

Однак, слід зазначити, що наведені зауваження є неістотними, і не впливають

на позитивну оцінку дисертації.

Загальний висновок. Загальний аналіз роботи свідчить про актуальність і достатньо

високий науковий рівень, її теоретичне і практичне значення. Актуальність обраної теми

дисертації, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, новизна

та повнота викладу в опублікованих наукових працях повністю відповідають вимогам

Міністерства освіти і науки України.

Тому вважаю, що дисертація на тему: «Розробка електротехнічного комплексу для

приготування рідких кормів на базі роторно-пульсаційних технологій» є завершеною

науковою роботою, яка виконана на високому науковому рівні та відповідає вимогам наказу

Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог

до оформлення дисертації» і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 року № 44, а її автор Сердюк Андрій Миколайович заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 14 «Електрична інженерія»

за спеціальністю 141 «Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка».
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